Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores do Município dos Palmares-
PE

R E Q U E R I  M E N T O Nº  53/2025

                    Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e  obedecidas às  formalidades
regimentais  e com sua aprovação,  que seja feito através de of íc io um veemente apelo
ao i lustr íss imo Prefeito da c idade de Palmares -  Pernambuco,  José Bartolomeu de
Almeida Melo Júnior sol ic itando a instalação de i luminação em LED nos respectivos
engenhos:  F lor  do Una,  Barra do Dia,  Vista Alegre,  Tambor,  Serro Azul  Velho e
Almirante.

        Considera-se que a i luminção públ ica nos refer idos engenhos é de suma
importância pois  desempenha um papel  fundamenta l  no d ia a  dia dos muníc ipes
gerando benefíc ios  essenciais  para a segurança,  qual idade de v ida e desenvolvimento,
 impactando diretamente na melhoria da mobil idade e acess ibi l idade de cada
comunidade.

Portanto,  sol ic itamos o apoio do Prefeito do Município de Palmares ,  José
Bartolomeu de Almeida Melo Júnior para a instalação de i luminação em LED nos
engenhos supracitados a f im de garantir  a  segurança,  desenvolvimento e o bem-estar
na sociedade.

Na certeza de contar com a compreensão e apoio de Vossa Excelência,

aguardamos uma resposta posit iva e a  implementação das ações sol ic itadas,  para que
possamos melhorar a  qual idade de vida da nossa população.

                Certo de sua aprovação,  contamos evidentemente,  com o apoio dos nobres
pares na aprovação deste requerimento.

Justificação Oral

Palmares, 10 de março de 2025

_________________________________
Hugo Rafael Andrade Silva

Vereador
Palmares - PE